III. QUOD IN BAPTISMO MORS PROVENIAT INTERFECTIONE PECCATI ET SEPULTURAM TIRDUANAM IMITETUR TRINA DIMERSIO, ET AB AQUIS ELEVATIO SIT VELUT RESURRECTIO DI [k] SEPULCHRO. 

Quamvis ergo et illa quae ad humilitatem et illa quae ad gloriam pertinent Christi in unam concurrant eandemque personam totumque quod in illo et virtutis divinae esset infirmitatis human• ad nostre [l]  reparationis tendat effectum, proprie tamen in morte crucifixi, et in resurrectione ex mortuis potentia baptismatis novam creaturam condit ex vetere. Ut in renascentibus, et mors Christi operetur et vita, dicente beato apostolo: An ignoratis quia quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus? Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo resurrexit Christus a mortuis per gloriam patris, ita et nos in novitate vit• ambulemus. Si enim complatati [m]  facti sumus similitudini mortis eius, simul et resurrectionis erimus. Et cetera quae latius magister gentium ad commendandum sacramentum baptismatis disputavit, ut appareret ex huius doctrin• spiritu regenerandis filiis hominum et in [n]  dei filios adoptandis illum diem et illud tempus electum, in quo per similitudinem formamque misterii ea quae geruntur in membris his qu• in ipso sunt capite gesta congruerent. Dum in baptismatis regula et mors intervenit interfectione peccati, et sepulturam triduanam imitatur trina dimersio, et ab aquis elevatio resurgentis instar est de sepulchro. Ipsa igitur ||fol. 162va|| operis qualitas docet celebrand• generaliter grati• diem legitimum eum esse, in quo orta est virtus muneris et speties [o]  actionis ad cuius rei confirmationem plurimum valet, quod ipse dominus Iesus Christus posteaquam resurrexit a mortuis discipulis suis in quibus omnes ecclesiarum praesules docebantur, et potestatem tradidit baptizandi dicens: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. De quo utique eos cum etiam ante passionem potuisset instruere, nisi propri• voluisset intellegi regenerationis gratiam ex sua resurrectione coepisse. Additur san• [p]  huic observanti• etiam pentecostes ex adventu sancti spiritus sacrata sollempnitas, quae de paschalis festi pendet articulo. Et cum ad [q]  alios dies alia festa pertineant, haec semper ad eum diem qui resurrectionem domini est insignis occurrit, porrigens quodammodo auxiliantis grati• manum et eos quos a die pasch• aut molestia infirmitatis, aut longinquitas iteneris [r] , aut navigationis difficultas interclusit invitans, ut quibuslibet necessitatibus impediti desiderii sui effectum dono sancti spiritus consequantur. Ipse enim unigenitus dei [s]  in fide credentium et in virtute operum, nullam inter se et spiritum sanctum voluit esse distantiam, quia nulla est diversitas in natura dicens: Rogabo ego [t]  patrem et alium paraclitum dabit vobis, ut vobiscum sit in aeternum spiritum veritatis. Et iterum: Cum venerit ille spiritus veritatis, ille diriget vos in omnem veritatem. Cum itaque veritas Christus sit et spiritus sanctus spiritus veritatis nomenque paracliti, utriusque sit proprium, non dissimile est festum ubi unum est sacramentum.

 IIII. QUOD BEATUS APOSTOLUS PETRUS IN DIE PENTECOSTEN VIRORUM TRIA MILIA BAPTIZAVERIT. 

Hoc autem nos non ex nostra persuasione defendere, sed ex apostolica auctoritate servare satis idoneo probamus exemplo. Sequentes beatum apostolum Petrum qui in ipso die quo omnem credentium numerum promissus sancti spiritus replevit adventus, trium milium populorum sua praedicatione conversum, lavacro baptismatis consecravit. Quod sancta scriptura qu• apostolorum actus continet, fidelis historia docet dicens: His auditis conpuncti sunt corde et dixerunt ad Petrum, et reliquos apostolos: Quid faciemus viri fratres? Petrus vero ad illos: Poenitentiam inquit agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum, et accipietis donum sancti spiritus. Vobis enim est repromissio et filiis vestris, et omnibus qui longe sunt, ||fol. 162vb|| quoscumque advocaverit dominus deus [u]  noster. Aliis etiam pluribus verbis testificatus est, et exortabatur eos dicens: Salvamini a generatione ista prava. Qui ergo receperunt sermonem eius baptizati sunt, et appositae sunt in illa die anim• circiter tria [v]  milia.

 V. QUOD HAEC DUO TEMPORA ID EST PASCHA ET PENTECOSTEN AD BAPTIZANDUM A ROMANO PONTIFICE LEGITIMA SINT PREFIXA. 

Unde quia manifestissime patet baptizandis in ecclesia electis haec duo tempora de quibus locuti sumus esse legitima dilectionem vestram monemus, ut nullos alios dies huic observanti• misceatis.

 VI. QUOD OMNI TEMPORE HI QUI NECESSITATE MORTIS URGUENTUR, ID EST EGRITUDINIS OBSIDIONIS PERSECUTIONIS ET NAUFRAGII DEBEANT BAPTIZARI. 

Quia sunt alia quoque festa quibus multa in honorem dei reverentia debeatur, principalis tamen et maximi sacramenti custodienda nobis est mistic• rationalis exceptio, non interdicta licentia qua in baptismo tribuenda quolibet tempore periclitantibus subvenitur. Ita enim ad has duas festivitates conexas [w]  sibimet atque cognatas incolomium [x]  et in pacis securitate degentium libera vota differimus, ut in mortis periculo, in obsidionis discrimine, in persecutionis angustiis, in timore naufragii nullo tempore, hoc vere [y]  salutis singulare praesidium, cuiquam denegemus. Si quis autem epiphani• festivitatem que in suo ordine debito honore veneranda est ob hoc existimat privilegium habere baptismatis quia hoc quidam putant quod in eadem die dominus ad baptismum sancti Iohannis accesserit, sciat illius baptismi aliam gratiam, aliam fuisse rationem. Nec ad eandem pertinuisse virtutem, qua per spiritum sanctum renascuntur [z] . De quibus dicitur: Qui non ex sanguine neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex deo nati sunt. Dominus enim nullius indigens remissione peccati, nec qu•rens remedium renascendi, sic voluit baptizari, quomodo et voluit circumcidi, hostiamque pro se emundationes offerri, ut qui factus erat ex muliere sicut apostolus ait, fieret et sub lege quam non venerat solvere sed implere, et implendo finire. Et sicut beatus apostolus praedicat dicens: Finis autem legis, Christus ad iusticiam omni credenti. Baptismi autem sui in se condidit sacramentum, quia in omnibus primatum tenens, se docuit esse principium. Et tunc regenerationis potentiam sancxit, quando de latere ipsius profluxerunt sanguis ||fol. 163ra|| redemptionis et aqua baptismatis. Sicut ergo Vetus Testamentum novi testificatio fuit, et lex per Moysen data est. Gratia autem et veritas per Iesum Christum facta est, sicut diversa sacrificia unam hostiam reformaverunt, et multorum agnorum occisio illius immolatione finita est, de quo dicitur: Ecce agnus dei ecce qui tollit peccata mundi, sic et Iohannes non Christus, sed Christi praevius, non sponsus, sed sponsi amicus fuit. Adeo fidelis et non sua qu•rens sed quae Iesu Christi, ut se profiteretur ad solvenda caltiamenta pedum eius indignum. Quoniam ipse quidem baptizarit in aqua in poenitentiam, ille autem baptizaturus esset in spiritu sancto et agni [a] , qui duplici potestate et vitam redderet, et peccata consumeret, his itaque fratres karissimi, tot ac tantis existentibus documentis, quibus omni ambiguitate submota, evidenter agnoscitis in baptizandis electis qui secundam apostolicam regulam et exorcismis scrutandi, et ieiuniis sanctificandi, et frequentibus sunt praedicationibus imbuendi, duo tantum tempora id est pascha et pentecosten esse servanda. Hoc vestr• indicimus caritati, ut apostolicis institutis nullo ulterius recedatis excessu. Quia multum post h•c esset non poterit, si quisquam apostolicas regulas in aliquo crediderit neglegendas.

 VII. UT DE SICILIA TERNI SEMPER ANNIS SINGULIS DE EPISCOPIS AD DIEM TERTIUM KŁ OCTOBR ROMAM SOCIANDI SINODO INDISSIMULANTER OCCURRANT. 

Quare illud primitus pro custodia concordissim• unitatis exigimus, ut quia saluberrime a sanctis patribus constitutum est binois [b]  in annis singulis debere esse conventus, terni se per [c]  ex vobis ad diem tercium kalendarum octobrium Romam fraterno concilio sociandi, indissimulanter occurrant. Quoniam adiuvante gratia dei facilius poterit provideri ut in ecclesiis Christi nulla scandala nulli nascantur errores, cum coram beatissimo Petro apostolo id semper in commune tractandum sit, ut omnia ipsius constituta canonumque decreta, apud omnes domini sacerdotes inviolata permaneant. Haec autem que inspirante domino vobis insinuanda credidimus, per fratres et coepiscopos nostros Vacillum et Paschasium ad vestram noticiam volumus pervenire. Quibus referentibus, cognoscamus quam reverenter a vobis apostolice s•dis instituta serventur. Data XII kl Novem•r, Calapodio et Ardabure consulibus.
7.77 Eiusdem Leonis ad universos episcopos

EIUSDEM LEONIS AD UNIVERSOS EPISCOPOS.
 I. Ut nullus episcopus servum alterius ad officium clericatus provehat. 

 II. Ut quicumque sacerdotium vel viduarum mariti vel habentes numeros||fol. 163rb||a coniugia promoti fuerint, ecclesiasticis officiis arceantur. 

 III. Quod usuras non solum clerici exigere non debeant, sed nec laici christiani. 

 IIII. Ut clericus nec suo nec alieno nomine fenus exerceat. 

 V. Ut si quis sacerdotum contra interdicta fecerit, a suo submoveatur offitio. 

LEO EPISCOPUS URBIS ROM• UNIVERSIS episcopis per Campaniam et Pycenum [a]  vel Tusciam et per universas provintias constitutus, in domino salutem. Ut nobis gratulationem facit ecclesiarum status salubri dispositione compositus, ita non levi nos memore contristat, quotiens aliqua contra constituta canonum et ecclesiasticam disciplinam praesumpta, vel commissa cognoscimus. Qu• si non qua debemus vigilantia resecemus, illi qui nos speculatores esse voluit excusare non possumus, permittentes sincerum corpus ecclesi• quod ab omni purum macula custodire debemus, ambientum [b]  improba contagione foedari, cum ipsa sibi membrorum per dissimulationem compago non congruat.

 I. UT NULLUS EPISCOPORUM SERVUM ALTERIUS AD CLERICATUS OFFICIUM PROMOVERE PRESUMAT. 

Admittuntur passim ad ordinem sacrum quibus nulla natalium, nulla morum dignitas suffragatur. Et qui a dominis suis libertatem consequi minime potuerunt, ad fastigium [c]  sacerdotii tamquam servilis vitalis hunc honorem capiant provehuntur. Et probari posse deo creditur, qui domino suo necdum probare se potuit. Duplex itaque in hac parte reatus est, quod et sacrum misterium talis consortii vilitate polluitur, et dominorum quantum ad inlicite usurpationis temeritatem pertinet iura solvuntur. Ab his itaque fratres karissimi, omnes vestr• provinti• abstineant sacerdotes. Et notandum ab his sed ab aliis etiam qui aut originali aut alicui conditioni obligati sunt volumus temperari, nisi forte eorum petitio aut voluntas accesserit, qui aliquid sibi in eos vindicant potestatis. Debet enim esse immunis ab aliis qui divin• militi• fuerit adgregandus. Ut a castris dominicis quibus nomen eius asscribitur, nullis necessitatis vinculis abstrahatur.